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1. Úvod

Paměti Glikl bas Juda Lejb (1645?-1724), zvané též Glikl z Hameln, u nás nejsou příliš známé, a

to ani v odborných kruzích. Hlavním důvodem je zřejmě to, že doposud nebyly do češtiny

přeloženy. Není vlastně divu – nejedná se o paměti nějaké významné či kontroverzní osobnosti,

rabína, spisovatele nebo umělce. Jsou to „jen“ paměti jedné německé Židovky napsané v jidiš na

přelomu 17. a 18. století, které mimo to obsahují mnoho různých legend a zábavných i poučných

příběhů, etických nabádání, množství citátů, nářky, vyznání, genealogické zprávy, kroniky

historických událostí, zprávy o podivných nebo senzačních událostech jako katastrofy, vraždy a

vidění, cestopisy, přísloví a bajky, úvahy o smyslu pozemského života, správné službě Bohu, Boží

spravedlnosti, smyslu utrpení, hříchu, pokání, odměně a trestu...

Záměrem mé diplomové práce je přiblížit případným čtenářům postavu Glikl bas Juda Lejb, její

život a dílo, které o jejím životě pojednává. Těžiště práce spatřuji v mém překladu části Pamětí do

češtiny, neboť si myslím, že četba originálního textu Pamětí autorku a její svět čtenáři přiblíží lépe,

než jakkoli detailní pojednání o ní.

Tato diplomová práce se sestává ze tří kapitol (očíslovaných 2 – 4). První kapitola (2) je

věnována životu Glikl a době, v níž žila. Pojednávám zde o jejím skutečném jméně, stručně

nastiňuji její životopis a zmiňuji se o dějinách židovských obcí v Hamburku a Metách, v nichž Glikl

v průběhu svého života žila. V druhé kapitole (3) se věnuji Pamětem Glikl. Popisuji zde cestu

několika rukopisných verzí až k prvnímu vydání Pamětí tiskem, uvádím překlady, zpracování

Pamětí a výčet a hodnocení odborné literatury, která se jimi zabývá – z větší části až v posledních

desetiletích. Dále se v této části nachází pojednání o žánru Pamětí, úvahy odborníků nad motivem

jejich psaní a informace o jazyce Pamětí, západním jidiš (známém i pod názvem judendeutsch).

Uvádím také spekulace o tom, jaké vlastně Glikl měla vzdělání, a zvláště, jaké asi měla znalosti

hebrejštiny a němčiny. Zmiňuji se také o poučných a kratochvilných vyprávěních, které se objevují

na mnoha místech v textu a vykazují velmi specifický jazyk, zcela odlišný od běžného jazyka Glikl.

Tuto část zakončuji krátkou úvahou, nakolik mohou Paměti sloužit jako zdroj historických

poznatků. Třetí, nejrozsáhlejší kapitola (4) obsahuje překlad části Pamětí z jidiš do češtiny a

komentář k překladu. Přeloženy a opatřeny poznámkovým aparátem jsou celé kapitoly 1 a 7 a

úryvky z kapitol 2-6.

Při přepisu hebrejských výrazů jsem v celé práci používala transkripčního systému navrženého

doc. Bedřichem Noskem ve slovníku Judaismus od A do Z, Praha 1992.
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2. Život a doba Glikl z Hameln

2.1. Glückel z Hameln nebo Glikl bas Juda Lejb?

Glikl byla donedávna známá téměř výlučně jako Glückel z Hameln (v němčině Glückel von

Hameln1, v angličtině Glückel of Hameln2), tak, jak ji roku 1896 pojmenoval budapeštský učenec

David Kaufmann, když zveřejnil její Paměti v jidiš.3 Jidiš jméno Glikl (ve zdrobnělinách znějící

Glikle či Gliklichen), které se objevuje v textu Pamětí i jiných dokumentech, poněmčil na Glückel a

obohatil toto jméno šlechticky znějícím příjmením z Hameln, které je ale značně zavádějící. Glikl se

nenarodila v městě Hameln, ani zde nezemřela, a v Hameln žila z celého svého požehnaně dlouhého

života pouze jeden rok – první rok po svatbě s Chajimem. David Kaufmann ji tak nazval právě

podle jejího manžela, který se v Hameln narodil. Ovšem Glikl, jakožto židovská žena žijící v 17. a

18. století, neodvozovala své jméno od manžela, ale od svého otce4. Například její dcery se v

hebrejštině podepisovaly jako סתר בת רב חייםא nebo 5.מרים בת רב חיים Pokud se podepisovaly v

latince, tak ke svým jménům připojily některé z příjmení, které přijal jejich otec kvůli křesťanským

písařům. Chajim používal více příjmení, někdy se nazýval Chajim Hamel, jindy Chajim

Goldschmidt. Dcery Chajima, které žily v Metách, zvolily příjmení Goldschmidt a podepisovaly se

tedy Esther Goldschmidt a Mirjam Goldschmidt. Příjmení otce Glikl ještě není možné s jistotou z

pramenů doložit6, někdy je udáváno příjmení Pinkerle. Hebrejské jméno Glikl ale vypátrala před

nedávnem Natalie Zemon Davis, která objevila vlastnoruční hebrejský podpis Glikl pod

dokumentem z roku 1712, v němž se nachází soupis majetku jejího zemřelého druhého manžela

Hirše Levyho7. Gliklichen bas Juda Lejb8 (tedy Gliklichen, dcera Judy Lejba), tak se Glikl

podepsala, používajíc přitom zdrobnělou formu svého jména. V této práci budeme nadále pracovat

se jménem Glikl, případně Glikl bas Juda Lejb, ačkoliv jsme v názvu práce použili badateli dnes již

odvržené příjmení z Hameln, a to jen proto, že pod tímto jménem je u nás Glikl ještě pořád nejvíce

známá.

1 Die Memoiren der Glückel von Hameln. Aus dem Jüdisch-Deutschen von Bertha Pappenheim, Weinheim 2005;

Denkwürdigkeiten der Glückel von Hameln. Aus dem Jüdisch-Deutschen übersetzt, mit Erläuterungen versehen und
herausgegeben von Alfred Feilchenfeld, Bodenheim bei Mainz 1999.

2 The Memoirs of Glückel of Hameln. Translated with notes by Marvin Lowenthal, New York 1977.
3 Kaufmann, David (Hrsg.), Die Memoiren der Glückel von Hameln, 1645-1719, Frankfurt am Main 1896.
4 Davis, Natalie Zemon, Glikl bas Judah Leib – ein jüdisches, ein europäisches Leben, in: Richarz, Monika, Die

Hamburger Kauffrau Glikl. Jüdische Existenz in der Frühen Neuzeit, Hamburg 2001, str. 29.
5 Tedy Ester, dcera reb Chajima a Mirjam, dcera reb Chajima.
6 Davis, Glikl bas Judah Leib, in: Richarz, str. 29.
7 Davis, Natalie Zemon, Mit Gott rechten. Das Leben der Glikl bas Judah Leib genannt Glückel von Hameln, Berlin

2003, str. 21.
8 Davis, Glikl bas Judah Leib, in: Richarz, str. 29. Bas je aškenázská výslovnost hebrejského slova bat (dcera) a ve

jméně Glikl badatelé tuto výslovnost používají.
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2.2. Život Glikl

Glikl se narodila v Hamburku, přesný rok jejího narození je sporný. Ona sama píše ve druhé

knize svých Pamětí, že se narodila zřejmě roku 5407 dle hebrejského kalendáře, tedy roku 1646

nebo 1647. „Narodila jsem se, domnívám se, roku 407 (dle malého počtu, tzn. 5407) ve svaté obci

Hamburk, kde mne má dobrá zbožná matka přivedla na svět s pomocí a milosrdenstvím velkého

Boha.“ 9 Podle Chavy Turniansky je ale spíše pravděpodobné, že se Glikl narodila už roku 1645,

jelikož na jiných místech Pamětí Glikl píše, že v čase vypovězení Židů z Hamburku (1648) jí

nebyly ještě tři roky a v roce 1699 jí bylo 54 let.10 Téhož názoru je i Grözinger.11 Jiní badatelé,

např. Natalie Zemon Davis nebo Alfred Feilchenfeld, ale preferují datum 1646 či 1647.12

Feilchenfeld svůj názor opírá o datum vyhnání Židů z Hamburku. Z Janibalovy hamburské kroniky

z roku 1649 vyplývá, že k vyhnání Židů došlo o velikonocích roku 164913 a ne roku 1648, jak se

nejčastěji uvádí. Jestliže je tomu tak, naznačovalo by to, že se Glikl opravdu narodila roku 1646.

Günter Marwedel, který se zabýval problémy s chronologií v Pamětech Glikl podrobněji, si myslí,

že toto dilema se nedá vyřešit tím, že se člověk víceméně libovolně rozhodne pro jednu z

možností.14


[…]


− apod. - a podobně

− atd. - a tak dále

− dosl. - doslova

− ed. - editor

− fol. - folio

− Ms. - rukopis

− např. - například

− popř. - popřípadě

− pozn. - poznámka

− str. - strana

− tzn. - to znamená

− tzv. - tak zvaný

− viz – nachází se v

352 Významy zkratek uvádím dle slovníčku v knize Hebrejské zkratky.
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− vol. - svazek
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8. Resumé

Tato diplomová práce „Paměti Glikl z Hameln“ se věnuje životu a dílu Glikl bas Juda Lejb,

aškenázské Židovky žijící v letech 1645(?)-1724.

První část práce zahrnuje životopis Glikl a charakteristiku dochovaného textu jejích Pamětí.

Glikl se narodila v Hamburku a zde prožila značnou část svého života. Ve věku přibližně 13 let byla

provdána za Chajima, se kterým prožila dlouhé a šťastné manželství. Porodila 14 dětí, z nichž 12 se

dožilo dospělosti. Glikl byla také velmi schopnou obchodnicí s drahokamy i dalším zbožím se

široce rozvětvenou sítí obchodních kontaktů a její rodina patřila k aškenázské elitě Hamburku. Po

manželově smrti roku 1689 převzala rodinné obchodování a od roku 1691 začala psát své Paměti

Roku 1700 se podruhé provdala, opustila Hamburk a odešla za manželem Hiršem .(זיכרונות)

Levym do francouzských Met. O dva roky později Hirš Levy zbankrotoval a manželé přišli o

všechno. V roce 1710 Glikl podruhé ovdověla. Zemřela v Metách ve věku asi 78 let.

Paměti Glikl byly napsány v několika etapách v letech 1691-1719 a byly určeny jen pro členy

rodiny, ne pro veřejnost. Originál rukopisu Pamětí se bohužel do současnosti nedochoval, dochoval

se však jejich opis, který pořídil Moše Hamel, nejmladší syn Glikl. Je známo, že existovala ještě

jedna verze opisu Pamětí, tato je však již také ztracena. Paměti byly poprvé vydány roku 1896

Davidem Kaufmannem ve Frankfurtu nad Mohanem. V nezkrácené podobě byly Paměti přeloženy

do němčiny (1910) a hebrejštiny (2006), do jiných jazyků byly zatím přeloženy pouze v různé míře

zkrácené verze.

Paměti jsou rozděleny do sedmi kapitol, které Glikl nazvala „knihy“. Obsahují kromě

autobiografických partií i poučné příběhy a kratochvilná vyprávění, které Glikl zřejmě odněkud

opsala, a etická nabádání ke zbožnému životu, kterým je věnována první kapitola. Jazykem Pamětí

je jidiš, přesněji západní jidiš (znám též jako judendeutsch), jazyk používaný aškenázy ve střední

Evropě až do osvícenství. Jazyk Glikl obsahuje neobvyklé množství hebrejských elementů (asi

20%), jak jednotlivá hebrejská slova, tak celé věty a též citáty v hebrejštině (z bible, Talmudu,

midrašů, apod.) což v odborných kruzích vzbuzuje polemiky, zda a do jaké míry Glikl ovládala

hebrejštinu.

Druhou a rozsáhlejší část práce tvoří překlad části Pamětí Glikl z jidiš do češtiny. Přeloženy a

opatřeny poznámkami jsou celé kapitoly 1 a 7 a úryvky z kapitol 2-6.
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9. Summary

This diploma thesis „Memoirs of Glikl of Hameln“ is dedicated to life and work of Glikl bas

Judah Leib, an Ashkenazi Jewish woman living in the years 1645(?) – 1724. The first part includes

biography of Glikl and characteristics of the preserved text of her Memoirs.

Glikl was born in Hamburg and there she spent a great deal of her life. Approximately in the age

of 13 she was married to Hayim, with whom she lived through a long and happy marriage. She bore

14 children, out of which 12 reached the adult age. Glikl was also a very talented busenesswoman,

she dealt with precious stones and other goods and she had a wide web of businness contacts. Her

family belonged to the Ashkenazi elite of Hamburg. After her husband’s death in the year 1689 she

took over the family businness and since the year 1691 she has been writing her Memoirs (זיכרונות).

In the year 1700 she married for the second time, left Hamburg and went to live with her husband

Hirsh Levy to Metz (at that time French). Two years later Hirsh Levy went bankrupt and the couple

was left penniless. In the year 1710 Glikl became a widow for the second time. She died in Metz

aged approximately 78.

The Memoirs of Glikl were written in several periods of time in the years 1691-1719 and they

were destined only for family members, not for public. The original manuscript of the Memoirs was

unfortunatelly lost in the course of time, but one copy of it, which was made by Moshe Hamel, the

youngest son of Glikl, remained preserved until today. It is known that once existed one more

copy, a different version, but that one is lost too. The Memoirs were published for the first time by

David Kaufmann in Frankfurt am Main in the year 1896. The Memoirs were translated as a whole

to German (1910) and Hebrew (2006), their more or less shortened versions were translated to other

languages as well.

The Memoirs are divided in seven chapters, that Glikl called „books“. They contain apart from

autobiographical parts also didactic and entertaining stories, that Glikl most probably copied from

some source, and ethical incitements to lead a pious life, which are to be found mainly throughout

the first chapter. The language of the Memoirs is Yiddish, more specific Western Yidish (known

also as Judendeutsch), language used by Ashkenazi Jews in Central Europe until the Enlightement.

Glikl’s language contains an unusual amount of Hebrew elements (about 20%), both separate words

and whole sentences and also Hebrew quotations (from the Bible, Talmud, Midrashim, etc.), a fact
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that provokes disputes among the experts whether and to what degree Glikl mastered the Hebrew

language.

Second and more extensive part of the thesis is made up of translation of part of the Memoirs

from Yiddish to Czech. Translated and provided with footnotes are chapters 1 and 7, and passages

from chapters 2-6.
