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Tématem předložené práce je jedna z památek židovské literatury z raného novověku, která
náleží k pololidové tvorbě v jidiš - Judendeutsch. Pozornost si přitom získala především
proto, že jde o dílo ženy, navíc ne ojedinělé vyprávění nebo drobné liturgické skladby známé
z ženské tvorby 17. a 18. století, ale o spis značně rozsáhlý.
Diplomantka si stanovila cíl představit život a dílo Glueckel von Hame1n (jak se jméno
pisatelky běžně uvádí v odborné literatuře od 19. století) v historickém a literárním kontextu,
a to hlavně prostřednictvím překladu vybraných částí Pamětí do češtiny. Její diplomová práce
se proto logicky člení na dvě části: literárně-historickou charakteristiku (kapitoly 2 a 3) a
komentovaný překlad (rozsáhlejší kapitola 4).
Druhá kapitola ("Život a doba Glikl z Hameln") podrobně pojednává o historickém a
kulturním pozadí života Olikl. Třetí kapitola ("Paměti Olikl bas Juda Lejb") je věnovaná
přímo jejímu dílu, a to v subkapitolách k jednotlivým otázkám: vznik Pamětí a motiv jejich
sepsání, dochování textu a jeho edice, žánrové zařazení Pamětí (diplomantka v nich rozeznává
směs různých tradičních i dobových prozaických útvarů včetně vylíčení vlastních zážitků
nebo reprodukce již existujících textů), důležitá je subkapitola věnovaná jazyku Pamětí a
vůbec jazykovým znalostem autorky, a přehled zakončuje hodnocení Pamětí jakožto typu
zábavné a naučné prózy na jedné straně a historického pramene na straně druhé. Součástí této
kapitoly je také shrnutí a hodnocení dosavadního bádání o Glikl ajejím díle, z něhož vyplývá,
že od 19. století, kdy byl známý a jen sporadicky využívaný rukopis, a po vydání Davidem
Kaufmannem (1896) badatelé v Pamětech hledali a zpracovávali především části odpovídající
jejich zájmu - svědectví o životě a institucích aškenázských židovských obcí v 17. - 18.
století, folklórní látky apod. Proto se memoáry Glueckel von Hameln v odborné literatuře
historické nebo zvykoslovné často citují, ale na ně samotné se vědecký zájem soustředil
teprve na konci 20. století. I z tohoto důvodu je diplomová práce Jany Polišenské přínosem
k dosavadním informacím dostupným v českém prostředí.
Hlavní důraz ve své práci diplomantka klade na překlad (4. kapitola), který pořídila
z originálního jazyka jidiš - či raději Judendeutsch - a vybrala části ilustrující obsahovou a
žánrovou pestrost Pamětí. Překlad, v němž úspěšně zúročila své jazykové znalosti -
hebrejštiny, němčiny a jidiš, doplňuje komentář v podobě poznámek pod čarou. Ty zahrnují
věcné vysvětlivky historické a zvykoslovné, údaje o osobách a místech, z hlediska
jazykového a textového jsou to identifikace citací nebo parafrází klasické hebrejské literatury
včetně liturgie, vysvětlivky výrazll v Judendeutsch apod. Při práci na překladu a komentáři
měla prvořadou pomůcku v edici (2006) Chavy Turniansky, přední izraelské odbornice na
starší jidiš literaturu, a využila i komparace se staršími vydáními z 20. století.

K obsahu ani metodice této diplomové práce nemám připomínky. Její výsledky svědčí o
autorčiných znalostech, o jejím hlubokém zájmu o zvolené téma a svědomitém přístupu. Při
studiu pramenů a odborné literatury přitom plně využila svou jazykovou výbavu a kvalifikaci
v oborech hebraistiky a germanistiky. Daný cíl - představit Paměti Olikl z Hameln - práce
splňuje a velmi zdařilý překlad vybraných pasáží přímo vybízí k dokončení a knižní publikaci
celého díla. Po českém překladu Majsebuchu (J. Vacek, 2005 a 2006) by Paměti Glikl byly
pro českou veřejnost významným krokem k poznávání evropské židovské pololidové
literatury, vytvořené v hovorovém jazyce.

Celkové hodnocení:
Předložená diplomová práce Jany Polišenské je dalším zdařilým příspěvkem k sérii studií o
židovské a hebrejské literatuře, které dosud vznikly v Ústavu Blízkého východu a Afriky na
úrovni magisterských a doktorských disertačních prací. Po obsahové i metodologické stránce
práce plně prokazuje odborné schopnosti diplomantky a po stránce formální odpovídá
požadavkům kladeným na diplomovou práci. Má všechny požadované náležitosti, podrobný
obsah a résumé v češtině a angličtině, pečlivě zpracovaný poznámkový aparát, strukturovanou
bibliografii, v hebraistických pracích důležitý seznam zkratek a přílohu s ukázkami vlastního
rukopisu Glikl a dochovaného opisu Pamětí.
Vzhledem ke kvalitám této práce ji jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit
jako výbornou.
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